
* ESTADO DE SDO FALUO (ESTADOS UNIDOS DO BRASIL)

SOCIEDADE ANONIMA BRASILEIRA, INDUSTRIAL E AGRICOLA "SABIA"

DEMONSTRACAO DA CONTA DE LUCI•OS E PERDAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 1959

IMPOSTOS .......................................

JUROS .. ........ . ... ......... ,. ... ... ... ...

SEGUROS .........................................

VEICU SENLOTBTES C CUSTEIO ......................

D* BANCARIAS .................................

IMPOSTO DE VENDAS E CONSIGNACOES .....................

BAIDO DO EXERCICIO ANTERIOR .......................... *

SAO PAULO, 15 DE FEVEREIRO DE 1960.

(A) VICTOR FREIRE DE CARVALHO (A) (*IL OLIVEIRA CA1UBY (A) RAFAEL GERVASIO NEI'TO

DIRETOR-PRESIDENTE DCRETO GERENTE O. L. C. R. C. SP. 28646

--

PARECER DO CONSELHO FISCAL

OS ABAIXO ASSINADOS, MEMBROS DO CONSELHO FIOL DA SOCIEDADE ANONIMA BRASILEIRA INDUSTTRIAL E AGRICOLA SABIA NO EXERCICIO DE SUAS F,

LCS LEGAß E ESTATUTARIOS, EXAMINARAM O BALANCO GERAL E DEMAS CONTAS REFERENTES AO EXERCICIO DE 1959, ACHANDO TUDO CONTORME COM OS LIVROS E DOCUMENTOS EXISTENTES NOS

ARQUIVOS DA SBCLEDADE.

NESTAS CONDICOES *O DE PARECER QUE- O BALANCO GERAL E DEMAIS CONTAS DEVEM SER APROVADOS PELOS SENHORES ACIONISTAS, NA ASSEMBLEIA GERAL ORDINIRIA

SAO PAULØ, 15. DE FEVEREIRO DE 1960.

*

(A) AFRANIO D. MARGEL (A) FREDERICO TEIXEIRA MACHADO (A) ARMAÆO FE•REIRADA COSTA ....

133499 CR* 7.'/75,00) (28)

CIA PAULISTA EDITORA E DE JORNAIS S. A.

RELATORIO DA DIRETORIA

SENHORES ACIONISTAS:

ATENDENDO AS DISPOSICOES LEGAIS E ESTATUTARIAS SUBMETEMOS A APRECIACAO E,JULGAMENTO DE VV.SS. O BLANCO GERAL DEMONSTRACAO DA CONTA DE LUCROS E PERDA8

E O PAREER DO CONSELHO FISCAL, RELATIVO AO EXCRUCIO IRADO CM ,I DE DEZEMBRO DE 1959. - .....

A DIRETORIA PERMANECE AO DISPOR DOS SENHORE• ACIONISTAS PAARA QUAISQUER OUTROO ESCLARECIMENTOS QUE JULGARA NECE•ARIGO

DIRETOR PRESIDENTE

IMOVEß BENFEITORIAS ........ ...

MAQUINAS E ACESSORIOS E NOMES

REGRADOS .... ................

*

MOVEIS E EQUIMPAMENTOS ..........

LABORATORIO FITOGRAFICO ..........

]BIBLIOTECA E ARQUIVO ............

DEPOSITOS E CAMOEZI ..........

.; DEVEDORES ....................

ESTENDAS .............. ...

RESULTADO PENDENTE

VALORES DEFERIDOS .......... * .....

VALORES AMORFANHAVEIS ............

LUCROS E PERDAS ................

ACOES GAUDENCIONADA

DIRETOR PRESIDENTE

20.893.982,40

2.287.381,00

365. 102,80

229.662,10

135.412,70

4.465 811,40

2 *.295A0

BALANCO GERAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 1959

'/52.119 60

1.15800

3 646 40

22.358,10

236.318,50

894.00

967,0

SAO PAULO, 4 DE FEVEREIRO DE 1960.

2.670,70

1.572.577230

20.826.2773,60

100.000,00

47. **23.1'77,50

SAO L•AU]O, 31 DE DEZEMBRO DE 1959

NATHANAEL DE AZEVEDO

.

ESCOLTOS .................. * .....

RECUPERACAO DA DESPESAS ............

PREJUIZO VERIC.ADO:

DE EXERCICIO ANTERIOR ..............

.......... .........

EXIGIVEL

RESLMNSA.BILIDADE A CURTO PRAZO

FORNECEDORES .. . ........

TITULOS A PAGAR

CREDORES CONTA PERMUTA

CREDORES DIVERSOS

CONTAS DE COMPENSACAO

DEMONSTRACAO DA CONTA DE LUCR OS E PERDAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 1959

755.964.80

20.163.90

1.0'/2,50

8.040,00

NATHANAEL DE AZEVEDO

4.785.001,20

5* 00U.00

.816,90

PLINIO PERREIRA GUIMARAE

329.880,40

I 443.544.90

CR*

29.257.793,00

18.365.38,L*0

*

HONORARIOS, SALARIOS E ORDENADOS, QUOTAS

N•ACOES, IMMOOS E' TAXAS, DESPESAS

MRCOS DE SEGURE E OUTRAS ;. ....

DESPESAS FINANCEIRAS

JUROS PA.TVOS, JTTROS E DESPESAS BANCA

TTMENTOS

DESPESAS COM COMPOSICAO, IMPRES

DIVERSAS

MATERIAS PRIMAS LAORTA CLICHERISTA TINTAS

GLA ELETRICA, ACESSORIOS PARA ROTATIVA,

C.OM•,LUBRIFICANTES, COMERTOS E

DIRETOR PRESIDENTE

GERAIS, ALUGUEIS,

SAO CLICHERIA E

PARA IMPRESSAO

SALARIOO E ORCAMENNOS

....................................

LUCRO DO EXERCCIO ..........................

37.373.08190

700. 000,00

1.956.03880

46.0*71.393,20

--'

5.845.106,00

NATHANAEL DE AZEVEDI

CINQUENTA E NOVE, •SEJAM APROVADOS PELA ENUBLEM UERAL ORDINAMA.

SAO PAULO, 12 DE FEVEREIRO DE 1960.

NORIVAL I.IMA I. ERYBERTO DE MIRANDA JORDAO

RECEITAS DAS OPERACOES SOCIAIS

C•MPOSICAO, CLICHERIA IMPRENNAO DE JORNAIS ...... ,.

RECEITAS DIVERSAS

DESCONTOS OBTIDOS, RECUPERACOES DIVERSAS ..........

\

..... .....-

PLINTO PERREIRA GUIMARAES *

PAGINA

CII

;
*I *

SENHORES ADONISAS

OS ABAIXO ASSINADOS, MEMBROS 9O..............CONL KUCAN CA COM•'ANHIA PAULIS TA EDITORA E DE JORNAIS SIA I*.0 EXERCICIO DE 5**AS ATRIBU]COES LEGAIS E

SHIHARA DECLARAM TER EXAMINADO MANQUEJO MENTE .O •MA.N.CO U•RA,, UNTAS E A ESCRLTU RACATO DA EMPRESA, COTEJANDO A,S DEMONSTRA COEEA PRERSTADAS COM OS LIVROS E DOLEUMEN..

TOS CONSTANTES DOS ARQUIVOS, ENCONTRANDO-OS NA MATS ERLETA OMEM.

E ASSIM O CONSELHO FISCAL E DE PA RECER QUE AS CONTAS, BEM COMO O BALANCO GERAL, DEMONSTRACOES E DETALHES EM TRINTA E UM DE DEZEMBRO DE MI NOVECENTOS ** ..

CINQUENTA E NOVE, •SEJAM APROVADOS PELA ENUBLEM UERAL ORDINAMA.


